Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território:

Apresentamos os nossos respeitosos cumprimentos.

No seguimento da comunicação de V. Exas. do pretérito dia 8 de Maio, no sentido de auscultar
por escrito diversas entidades sobre o aterro da Recivalongo, na Vila de Sobrado, Valongo - no
âmbito dos requerimentos apresentados pelos Grupos Parlamentares do PSD, BE e PCP – temos
a honra de remeter a V. Exa. a nossa pronúncia nos termos que se seguem:

1 - O Grupo Casais foi sócio das sociedades RETRIA – Gestão de Resíduos Lda e RECIVALONGO –
Gestão de Resíduos Lda entre Janeiro de 2007 e Setembro de 2016, data na qual alienou as suas
participações sociais, deixando a partir dessa data de ter qualquer detenção de participações
sociais ou controlo dos negócios destas sociedades.

2 - Durante o período em que o Grupo Casais deteve participações nas referidas sociedades, e
sem prejuízo de nunca ter tido uma participação ativa na gestão das mesmas, as atividades de
ambas sociedades encontravam-se regularmente licenciadas por todas as entidades,
administrativas e ambientais, competentes, nunca tendo sido objeto – tanto quanto é do nosso
conhecimento – de quaisquer irregularidades ou violação de normas legais, administrativas ou
ambientais.

Esperando ter dado resposta ao solicitado, ficamos naturalmente ao dispor de V. Exas. para os
esclarecimentos adicionais que julguem necessários.

Com os melhores cumprimentos.

Manuel Luís Gonçalves
Director Jurídico
E-mail: m.l.goncalves@casais.pt
Phone: +351 969 830 586
Skype: m.l.goncalves.casais

www.casais.pt

T – (+351) 253 305 400 F – (+351) 253 305 499

Environment Please remember our responsibility before printing this email.
DISCLAIMER

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.parlamento.pt%2Fsites%2Fcom%2FXIVLeg%2F11CAEOT%2FPaginas%2Fdefault.aspx&data=02%7C01%7Cm.l.goncalves%40casais.pt%7Cb4132f3af0fb4cfd7e1308d7f6946100%7C5d3e1585783f4ee5859d2d0c7053347b%7C0%7C0%7C637248989732002065&sdata=NjNGj8AxEc9rpY%2BvgQ%2Fp6gft%2BCn0DHTNH4rYlVHfCVg%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fapp.parlamento.pt%2Fwebutils%2Fdocs%2Fdoc.pdf%3Fpath%3D6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764d5446445155565056433942636e463161585a765132397461584e7a59573876556d5678645756796157316c626e527663793948636e5677627955794d464268636d786862575675644746794a5449775a47386c4d6a4251553051764d6a636c4d6a4248554355794d464254524355794d43306c4d6a424264575270773666447457567a4a544977556d566a61585a68624739755a32386c4d6a41744a5449775958526c636e4a764a54497755323969636d466b627935775a47593d%26fich%3D27%2BGP%2BPSD%2B-%2BAudi%25C3%25A7%25C3%25B5es%2BRecivalongo%2B-%2Baterro%2BSobrado.pdf%26Inline%3Dtrue&data=02%7C01%7Cm.l.goncalves%40casais.pt%7Cb4132f3af0fb4cfd7e1308d7f6946100%7C5d3e1585783f4ee5859d2d0c7053347b%7C0%7C0%7C637248989732002065&sdata=T6uNNp0AN9w3DWX48XUNP9AV2kAdpQW5MNNm9ELyOSA%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fapp.parlamento.pt%2Fwebutils%2Fdocs%2Fdoc.pdf%3Fpath%3D6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a793944543030764d5446445155565056433942636e463161585a765132397461584e7a59573876556d5678645756796157316c626e527663793948636e5677627955794d464268636d786862575675644746794a5449775a47386c4d6a4243525338794e5355794d4564514a544977516b556c4d6a41744a5449775158566b61634f6e7737566c637955794d464a6c59326c3259577876626d64764a5449774c5355794d4746305a584a79627955794d464e76596e4a685a4738756347526d%26fich%3D25%2BGP%2BBE%2B-%2BAudi%25C3%25A7%25C3%25B5es%2BRecivalongo%2B-%2Baterro%2BSobrado.pdf%26Inline%3Dtrue&data=02%7C01%7Cm.l.goncalves%40casais.pt%7Cb4132f3af0fb4cfd7e1308d7f6946100%7C5d3e1585783f4ee5859d2d0c7053347b%7C0%7C0%7C637248989732012018&sdata=BRvtuBrBvyQ3sVCi5fKWW2Ymzpjmk%2FrdyFWONMdbFuk%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fapp.parlamento.pt%2Fwebutils%2Fdocs%2Fdoc.pdf%3Fpath%%26fich%3D24%2BGP%2BPCP%2B-%2BAudi%25C3%25A7%25C3%25A3o%2BMAAC%252c%2BCCDR-Norte%252c%2BAPA%252c%2BIGAMAOT%252c%2BSEPNAGNR%2Be%2BRETRIA%2B-%2Baterro%2BSobrado.pdf%26Inline%3Dtrue&data=02%7C01%7Cm.l.goncalves%40casais.pt%7Cb4132f3af0fb4cfd7e1308d7f6946100%7C5d3e1585783f4ee5859d2d0c7053347b%7C0%7C0%7C637248989732021981&sdata=DKoJPHN5uU3%2BB7e4zUT6ZyQrp2%2B88I%2F0fwUJhBVo43g%3D&reserved=0
mailto:m.l.goncalves@casais.pt
http://www.casais.pt/
http://casais.pt/server/DISCLAIMER.pdf
https://www.facebook.com/grupocasais?ref=hl
https://www.flickr.com/photos/grupocasais
http://grupocasais.tumblr.com/
https://www.linkedin.com/company/135316?trk=NUS_CMPY_FOL-pdctd
https://www.youtube.com/user/grupocasais